
Segunda-feira, 06 DE ABRIL DE 201552 DIÁRIO OFICIAL Nº 32860

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO À DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
002/2015

À vista dos elementos contidos no presente processo devidamente 
justifi cado  e CONSIDERANDO o PARECER JURÍDICO que  prevê 
a DISPENSA em conformidade ao disposto no artigo 24 inciso IV, 
da Lei Federal nº 8.666/93, em especial ao disposto no artigo 26 
da Lei de Licitações, RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO do 
PROCESSO nº 79117/2015.
Autorizo em conseqüência, a proceder-se à contratação consoante 
o Termo de Cooperação Técnica nº 001/2015-PROPAZ, conforme 
abaixo descrito:
Objeto a ser contratado: Instrutores para a Fundação PROPAZ.
Favorecidos: Gleika Oliveira Pinheiro e outros.
Prazo de Execução e vigência: 90 (noventa) dias.
Valor Total: R$ 677.785,08
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso IV, da Lei Federal 8.666/93
Justifi cativa Anexa nos autos do processo de dispensa de licitação 
nº 79117/2015
Elemento de Despesa Dos Serviços: 339036
Dotação orçamentária Dos Serviços: 460202.13.243.1305.7337
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, 
em especial à prevista no caput do artigo 26 da Lei Federal nº 
8.666/93, e que, após seja o presente expediente devidamente 
autuado e arquivado.

Belém - PA, 16 de março de 2015.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA

Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará
Protocolo 813358

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Publicada no diário ofi cial nº 32.857
Onde se lê: valor: R$ 3.000,00
Leia-se: Valor R$ 6.000,00

Protocolo 813554

============================
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 74/2015
Nº PROCESSO: 2015/120523
VALOR: R$ 1.500,00
Artigo 25, inciso II da Lei 8.666/93 
OBJETO: Contratação do Sr. Wagner Barros Serejo, pelos 
serviços de ofi cineiro no projeto circuito das artes, através da 
Lei Rouanet-Pronac, no período de 01/04 a 24/04/2015 (Ofi cina 
de Grafi ti - Escola Colonia do Fidelos), na Ilha de Caratateua - 
Distrito de Icoaraci, Belém/Pa.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
=======================================
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 75/2015
Nº PROCESSO: 2015/127920
VALOR: R$ 500,00
Artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93 
OBJETO: Contratação do Sr. Elias Bezerra Pinheiro, pelos serviços 
de roadie, para atuar na Mostra de Resultados no projeto circuito 
das artes, através da Lei Rouanet-Pronac, no dia 25/04/2015, na 
Ilha de Caratateua - Distrito de Icoaraci, Belém/Pa.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
=======================================
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 76/2015
Nº PROCESSO: 2015/107990
VALOR: R$ 1.750,00
Artigo 25, inciso II da Lei 8.666/93 
OBJETO: Contratação do Sr. Luciovaldo Fernandes Nunes, pelos 
serviços de ofi cineiro no projeto circuito das artes, através da Lei 
Rouanet-Pronac, no período de 23/03 a 14/04/2015 (Ofi cina de 
Percussão - Escola do Outeiro), na Ilha de Caratateua - Distrito 
de Icoaraci, Belém/Pa.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
=======================================
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 77/2015
Nº PROCESSO: 2015/108034
VALOR: R$ 975,00
Artigo 25, inciso II da Lei 8.666/93 
OBJETO: Contratação do Sr. Paulo Afonso Silva de Pinho, pelos 
serviços de ofi cineiro no projeto circuito das artes, através 
da Lei Rouanet-Pronac, no período de 23/03 a 02/04/2015 e 
25/04/2015 (Ofi cina de Desenho - Escola Municipal Pedro Melo), 
na Ilha de Caratateua - Distrito de Icoaraci, Belém/Pa.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
=======================================

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 78/2015
Nº PROCESSO: 2015/120392
VALOR: R$ 1.525,00
Artigo 25, inciso II da Lei 8.666/93 
OBJETO: Contratação da Sra. Elen de Aline Chaves da Silva, pelos 
serviços de ofi cineira no projeto circuito das artes, através da Lei 
Rouanet-Pronac, no período de 30/03 a 01/04/2015 (Ofi cina de 
Bordado - Escola de Samba Parafuseta), na Ilha de Caratateua - 
Distrito de Icoaraci, Belém/Pa.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
=======================================
=======================================
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 79/2015
Nº PROCESSO: 2015/127922
VALOR: R$ 500,00
Artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93 
OBJETO: Contratação da Sra. Adriana Costa Cavalcante, pelos 
serviços de apresentador na mostra de resultados do projeto 
circuito das artes, através da Lei Rouanet-Pronac, no dia 
25/04/2015, na Ilha de Caratateua - Distrito de Icoaraci, Belém/
Pa.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
=======================================
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 80/2015
Nº PROCESSO: 2015/107969
VALOR: R$ 3.000,00
Artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93 
OBJETO: Cachê em favor do artista Antônio Luz do Carmo 
Conceição - Tonny Brasil”, por sua apresentação na tradicional 
Malhação de Judas, nos dias 03 e 04/04/2015, na Associação 
Comunitária da Cremação, em Belém/Pa.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
=======================================

Protocolo 813629

=======================================
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 81/2015
Nº PROCESSO: 2015/127914
VALOR: R$ 43.600,00
Artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93 
OBJETO: Cachê em favor das bandas “Os Levitas, Ágape, Acordes 
de Sião, Som do Céu, Dileã Maia”, por suas apresentações no II 
Festival de Música Gospel, no período de 28 a 30/03/2015, no 
município de Xinguara/Pa. 
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
====================================
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 82/2015
Nº PROCESSO: 2015/127914
VALOR: R$ Artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93 
OBJETO: Cachê em favor das bandas “Expressão da Canção, 
Genesis, Black Dance, Adoração, Elídio Freire, César Azevedo, 
Nil Lopes, Mayara Freire, Ivanilde Silva e Janete Costa”, por 
suas apresentaçãoes na V Caravana Torre Forte, nos dias 28 e 
29/03/2015, no município de Marabá/Pa. 
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
====================================

Protocolo 813722

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 114 DE 31 DE MARÇO  DE 2015
CONSIDERANDO, o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 
1994. E seus parágrafos e ainda de acordo com o PROCESSO 
2015/127911.
RESOLVE:
AUTORIZAR a concessão de 2 1/2 (duas e meia) diárias, ao 
servidor relacionado abaixo,

NOME CPF CARGO MATRÍCULA
Marcelo dos 

Santos Carmo
396.927.362-53 Técnico em Gestão 

Cultural
5888124/ 1

Município de origem: Belém/PA
Município de destino: São Caetano de Odivelas/PA.
Período:06 a 08/04/2015.
OBJETIVO: A implantação do Projeto Sala de Cordas, para todas 
as mãos* no Município de São Caetano de Odivelas-PA.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará-FCP

Protocolo 813393

PORTARIA N.º 115 DE 31 DE MARÇO  DE 2015
CONSIDERANDO, oArt.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 
1994. E seus parágrafos e ainda de acordo com o PROCESSO 
2015/127912.
RESOLVE:
AUTORIZAR a concessão de 31/2 (três e meia) diárias, a servidora 
relacionada abaixo.

NOME CPF CARGO MATRÍCULA

Maria de 
Fátima Lima 

Barroso
025.016.942-87 Agente Administrativo 32026/ 1

Município de origem: Belém/PA
Município de destino: Melgaço-PA.
Período:06 a 09/04/2015.
OBJETIVO: A implantação do Projeto Sala de Cordas no Município 
de Melgaço-PA.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará-FCP

Protocolo 813402

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 048/2015
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
RESOLVE:
DESIGNAR o Sr. ANTÔNIO JUNIOR DA COSTA CASTRO - 
Assistente Administrativo - matricula nº 5906273/1, para 
substituir no período de 01.04.2015 a 30.04.2015 o Srº JOÃO 
IGOR NASCIMENTO GARCEZ - Coordenador de Licitação, 
Contratos e Convênios - matricula n° 57234590/2 que estará 
em gozo de férias, conforme portaria de nº 035/2015 do dia 
05/03/2015 publicada no DOE 32.841 de 06.03.2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Belém-Pa, 31 de março de 2015.
SUELY FRAIHA

Superintendente da FCG, em exercício
Protocolo 813605

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA N° 046/2015 de 30.03.2015
Publicada no DOE de nº 32.858 de 31.03.2015.
Protocolo: 812226
Onde se lê: Auxiliar Operacional
Leia-se: Assistente Administrativo
Ordenador: Paulo José Campos de Melo - Superintendente da 
FCG

Protocolo 813300

CONTRATO
.

Contrato: 003
Exercício:2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: A AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE, INCLUINDO 
EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS, em condições com as 
especifi cações, qualidade e condições estabelecidas no Termo de 
Referência.
Valor Total: R$ 5.400,00
Data da Assinatura: 01/04/2015
Vigência: 01/04/2015 a 31/03/2016                         
Pregão: 006/2014


